
 

PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 

      HOTĂRÂREA NR. 24 / 10.04.2020 

Referitor la aprobarea utilizării excedentului anului 2019 pentru plata investițiilor în 
cursul anului 2020 

 

    Având în vedere: 

Necesitatea  plății investițiilor realizate pe raza comunei Mihăești, Județul Olt.; 

             - Avizul favorabil al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de 
disciplină, apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

               - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
nr.988 / 03.04.2020, 

         - Referatul de aprobare nr.1065 / 10.04.2020  al primarului comunei Mihăești;     

           - Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare; 

        - Prevederile Legii nr.5/2020 privind Legea bugetului de stat pentru anul 2020 ; 

         - Prevederile art. 67-73  din Legea nr. 273 / 2006, privind finanţele publice locale cu 
modificările şi     completările ulterioare; 

        - Prevederile art.19 alin. 2, art. 82 din Legea nr. 273 / 2006, privind finanţele publice locale 
cu modificările şi completările ulterioare;  

        - Prevederile OAP nr.271/2015pentru modificarea si completarea Normelor metodologice   
privind executia bugetelor de venituri si cheltuieli ale institutiilor publice autonome, institutiilor 
publice finantate  integral sau partial din venituri proprii si activitatilor finantate integral din 
venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor 
fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc  si bugetelor privind activitatea de 
privatizare, gestionate  de institutiile publice, indiferent de modalitatea  de organizare si finantare 
a acestora, aprobate prin Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 720/2014, 



              În temeiul  dispozițiilor art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), (2), (4), art. 198 
alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art.1 Se aproba utilizarea excedentului bugetului local al anului 2019 pentru 
finantarea cheltuielilor de dezvoltare in suma de 700.000 lei, respectiv suma de 360.000 
lei pentru finantarea investitiei „Sistematizare verticala in incinta Centrului de 
Permanenta Mihaesti, jud. Olt” la capitolul 51.01.03-71.01.30 „ Autoritati executive- Alte 
active fixe (inclusiv reparatii capitale)”  si suma de 340.000 lei pentru finantarea 
investitiei „Sistem de supraveghere video in Comuna Mihaesti, judetul Olt” la capitolul 
70.02.50-71.01.30 „ Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 
comunale - Alte active fixe (inclusiv reparatii capitale)”, iar suma de 52.000 lei ramasa va 
fi repartizata ulterior pe baza hotararii consiliului local.     
 

      Art. 2 Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 
 

            Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului, pentru exercitarea controlului 

de legalitate, primarului comunei, Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt, , Serviciului 
contabilitate pentru ducerea la îndeplinire şi va fi afişată la sediul UAT comuna Mihăeşti 
pentru luare la cunoştiinţă.      

 

   
        Preşedinte de şedinţă                                                                           Contrasemnează 

         Consilier local                                                                        Secretar general UAT Mihăeşti 

          Manea Ionel Taviean                                                                  Nicolae Alexandru Ciprian 
 

 

 

 

Total consilieri  11 
Prezenti  11 
Pentru  11 

Impotriva 0 
Abtineri  0 

  
NAC/5EX./10.04.2020 
Dosar hotărâri 

 


